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[Jørgen Winther] 

lig væsentligt! Vandet har været afføringsfar- 
vet i nogle af tilfældene. 

Og endelig: Kan ministeren bekræfte, at de 
fem børn i alle tilfælde har været under to må- 
neder gamle? 

Til sidst vil jeg sige, at hvis nitrat er farligt i 
drikkevand, er det uhyre farligt at spise grønt- 
sager. Struttende grøn salat er så efter ministe- 
rens opfattelse uhyre sundhedsskadelig, for 
hvis man spiser 200 gram spinat, 100 gram sa- 
lat og 100 gram rødbeder fra et godt land- 
mandsbrug, så indtager man, som min kollega 
hr. Filt Jensen sagde, 1.000 mg nitrat. Det sva- 
rer til 20 liter vand. Hvor er det himmelråben- 
de ! Her kommer der en minister, som bare får 
et stykke papir i hånden og tror, at det er godt, 
uden at sætte sig ind i det! 

Jeg er rystet. Og jeg forstår nu, hvorfor Soci- 
aldemokratiet har den holdning til nitrat. Så 
forstår jeg godt, at man synes, det er skadeligt. 

Aage Brusgaard (FP):, 
Da den fungerende sundhedsminister jo og- 

så er landbrugsminister, vil jeg spørge ministe- 
ren, om ministeren er bekendt med en rapport 
om nogle forsøg, der er foretaget på Foulum 
Forsøgsstation. Der er også lavet forsøg med 
mennesker, men dette er et forsøg med grise. 

Der står i indledningen: »Det blev i nærvæ- 
rende undersøgelse fundet, at tilsætningen af 
nitrat til drikkevand havde en positiv virkning 
på produktionsresultaterne.« 

Der står endvidere: »Nitrat i sig selv er ufar- 
ligt, hvorimod nitrit, som kan dannes fra nitrat, 
er giftigt.« 

Men konklusionen er altså, at nitrat på in- 
gen måde er giftigt. 

Så står der i afslutningen: »Resultaterne vi- 
ser, at nitrat absolut ingen skadelig virkning 
har og ikke hat nogen hæmmende virkning, 
hverken på grisens tilvækst eller på foderud- 
nyttelsen. Tværtimod blev der iagttaget en stig- 
ning i både tilvækst og foderudnyttelse på det 
hold, der fik nitratindhold, i drikkevandet, i 
forhold til andre grise.« 

Jeg vil godt spørge ministeren, om det ikke 
giver anledning til, at regeringen ændrer signa- 
ler på nitratområdet. 

Formanden: 
Jeg er nødt til at gentage, hvad jeg har sagt 

før til hr. Aage Brusgaard: Der er en taletid, og 
den må i hvert fald overholdes. 

Sundhedsministeren (Bjørn Westh, fg.): 
Til hr. Jørgen Winther må jeg sige, at når hr. 

Jørgen Winther angriber specielt Socialdemo- 
kratiet, kan man jo undre sig over, at Venstre 
stemte for den af Venstres landbrugsminister 
fremlagte handlingsplan for et bæredygtigt 
landbrug, der indeholdt disse betragtninger, 
og at Venstres sundhedsminister den 27. au- 
gust sidste år gav udtryk for de samme hold- 
ninger, som jeg her har givet udtryk for. Og 
mig bekendt har hr. Jørgen Winther stemt for 
alle de ting, der har været i handlingsplanen, 
og været enig i, at den skulle følges op. 

Jeg vil i øvrigt gøre hr. Jørgen Winther op- 
mærksom på, at de spørgsmål, der besvares i 
spørgetiden, er dem, der er stillet, og ikke alle 
mulige andre spørgsmål, der dukker op i mel- 
lemtiden. Og jeg har svaret på det spørgsmål, 
der er blevet stillet, og det kan jeg henholde 
mig til. Jeg kan i øvrigt oplyse, at det er mere 
eller mindre identisk med det spørgsmål, der 
tidligere, for mindre end et år siden, er besva- 
ret af Venstres sundhedsminister. I 

Til hr. Aage Brusgaard vil jeg sige, at det er 
klart, at der løbende foregår en vurdering af 
disse forhold. Ligesom den tidligere regering 
har vi ikke på nuværende tidspunkt grundlag 
for at ændre de tal, der er fastsat, og de bliver 
derfor fastholdt. Men der må jo foregå en vur- 
dering af det, der sker. 

Må jeg sige, at det, der har været bragt frem 
af hr. Jørgen Winther, alt sammen er nogle ar- 
tikler, der også var kendt på det tidspunkt, 
hvor Venstres sundhedsminister svarede på 
samme måde, som jeg her har gjort. 

Jørgen Winther (V): 
Ja, det tror jeg gerne. Og forskellen på sund- 

hedsministeren og mig er nok den, at jeg tror, 
vi kan blive klogere. 

Det vil sundhedsministeren ikke blive. Han 
vil holde fast i sine tidligere fordomme. Jeg har 
prøvet at sætte mig ind i sagen; i flere uger har 
jeg læst på dette her, og jeg blev mere og mere 
forundret, jo mere jeg kom ind i sagen og så 
opdagede, at det, man har sagt om nitrat, er, 
hvad andre har sagt. Man har sagt, at det giver 
blå børn, og man har sagt, at det giver mavek- 
ræft. Det har man liret af. 

Men sagen er altså, at der ingen sammen- 
hæng er mellem høj indtagelse af nitrat i drik- 
kevand og udvikling af mavekræft. 


